



ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

19.11.2009

## ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

### «ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ - Αποτελέσματα Εννεαμήνου 2009»:

- **Αύξηση ενοποιημένου κύκλου εργασιών κατά 29,9% στα 263,3 εκ. Ευρώ. Αύξηση κύκλου εργασιών της μητρικής κατά 7,4% στα 105,6 εκ. Ευρώ.**
- **Ενοποιημένα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) 39,2 εκ. Ευρώ.**
- **Αύξηση ενοποιημένων κερδών μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας 11,6% στα 11,7 εκ. Ευρώ.**
- **Οι ενοποιημένες Ταμειακές Ροές από Λειτουργικές Δραστηριότητες προσέγγισαν τα 25,5 εκ. Ευρώ, έναντι 24,6 εκ. Ευρώ πέρυσι.**

Τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Εννεαμήνου του 2009 ανακοίνωσε η εταιρεία «Διαγνωστικό και Θεραπευτικό Κέντρο Αθηνών ΥΓΕΙΑ Α.Ε.», σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α).

Τα ενοποιημένα αποτελέσματα του Εννεαμήνου του 2009 δεν είναι ευθέως συγκρίσιμα με τα αποτελέσματα του Εννεαμήνου του 2008, λόγω της πλήρους ενοποίησης του ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ της Πάφου από τον Ιούλιο 2008, του Ομίλου SAFAK από το Δεκέμβριο του 2008 και της εταιρείας BIO-CHECK INTL από τον Ιούνιο του 2009.

**ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ:** Σε ενοποιημένο επίπεδο ο κύκλος εργασιών **ανήλθε σε 263,3 εκ. Ευρώ σημειώνοντας αύξηση 29,9%**, έναντι 202,8 εκ. Ευρώ σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι. Ο κύκλος εργασιών του Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ αυξήθηκε κατά 7,4% και ανήλθε σε 105,6 εκ. Ευρώ έναντι 98,3 εκ. Ευρώ την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.

**ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΤΟΚΩΝ ΦΟΡΩΝ & ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ (EBITDA):** Τα ενοποιημένα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) μειώθηκαν κατά 8,3% στα **39,2 εκ. Ευρώ**. Το ενοποιημένο περιθώριο των κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (**EBITDA margin**) διαμορφώθηκε σε 14,9%. Το ενοποιημένο περιθώριο EBITDA παρουσιάζεται μειωμένο σε σχέση με την ίδια περίοδο πέρυσι κυρίως λόγω της οικονομικής κρίσης και της πλήρους ενοποίησης των αλλοδαπών θυγατρικών, οι οποίες είναι σε φάση αναδιάρθρωσης. Σε εταιρικό επίπεδο τα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε 17,8εκ. Ευρώ, ενώ το περιθώριο λειτουργικών κερδών ως ποσοστό των πωλήσεων διαμορφώθηκε στο 16,8%.

**ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ:** Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων του Ομίλου μειώθηκαν κατά 5,3% στα **16,0 εκατ. Ευρώ**. Τα κέρδη προ φόρων του Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ αυξήθηκαν κατά 15,8% στα **15,8 εκατ. Ευρώ**. Η βελτίωση της κερδοφορίας της μητρικής οφείλεται κυρίως στην **κεφαλαιακή αναδιάρθρωση**, στην οποία προχώρησε η Διοίκηση στην αρχή του έτους με αποτέλεσμα τη μείωση των

**ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΓΕΙΑ Α.Ε.**

**Γραφεία Ομίλου:** ☒ Λεωφ. Καποδιστρίου 30 & Πεντελικού, 151 23 Μαρούσι, Αθήνα

☎ 210 686 7020, ☎ 210 686 7626, [www.hygeia.gr](http://www.hygeia.gr)

Δ.Θ.Κ.Α. Υγεία

**ΜΗΤΕΡΑ**  
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ  
ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ  
& ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ Α.Ε.

ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ  
ΜΗΤΕΡΑ

Μαιευτήριο  
ρήτω

ΑΧΙΛΛΕΙΟΝ  
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Νοσοκομείο  
Ευαγγελισμός

Υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ

αντιρα | sa  
SAFAK HASTANESI

istanbul | sa  
SAFAK HASTANESI

Göztepe  
SAFAK HASTANESI

**JFK**  
HOSPITAL  
ISTANBUL

Stem-Health

LOGIMED  
Y-MEDICAL LOGISTICS

Y-PHARMA A.E.  
Φαρμακευτικά είδη

ήφα LAB



## ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

χρεωστικών τόκων. Υπενθυμίζουμε ότι μέρος της κεφαλαιακής αναδιάρθρωσης αποτελεί η πρόωρη ολική αποπληρωμή του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου (Μ.Ο.Δ.) των 300 εκ. Ευρώ.

Δ.Θ.Κ.Α. Υγεία



Υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ



**ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ & ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ:** Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου **αυξήθηκαν κατά 11,6% στα 11,7 εκ. Ευρώ**. Σε εταιρικό επίπεδο τα κέρδη μετά φόρων αυξήθηκαν κατά **15,0%** στα **14,2 εκ. Ευρώ** σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.

**ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ:** Οι ενοποιημένες λειτουργικές ταμειακές ροές βελτιώθηκαν κατά 3,5% φτάνοντας τα **25,5 εκ. Ευρώ**, έναντι 24,6 εκ. Ευρώ πέρυσι. Οι λειτουργικές ταμειακές ροές της μητρικής πενταπλασιάστηκαν φτάνοντας τα **14 εκ. Ευρώ**, έναντι λειτουργικών ταμειακών ροών 2,6 εκ. Ευρώ πέρυσι.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα, η **Διευθύνουσα Σύμβουλος του «Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ Α.Ε» κα Ρίτα Σουβατζόγλου**, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Κατά τη διάρκεια του τρίτου τριμήνου, παρατηρήσαμε περαιτέρω επιδείνωση της ελληνικής οικονομίας και των αναπτυσσόμενων και αναδύομενων αγορών στις οποίες δραστηριοποιούμαστε. Εντούτοις **τα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου ΥΓΕΙΑ επέδειξαν αντοχή αντανakλώντας την ορθότητα των βραχυπρόθεσμων προτεραιοτήτων μας για την ισχυροποίηση της κεφαλαιακής διάρθρωσης, τον περιορισμό των ελαστικών δαπανών, την αύξηση του μεριδίου αγοράς μέσω της περαιτέρω βελτίωσης των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας, και την ενίσχυση των ταμειακών ροών.**

Αναμένουμε παρόμοιες προκλήσεις στο οικονομικό περιβάλλον των αγορών αυτών και κατά τη διάρκεια του τέταρτου τριμήνου, αλλά και κατά τη διάρκεια της επόμενης χρήσης. Πιστεύουμε ότι η ανάκαμψη των οικονομιών, τόσο της ελληνικής όσο και των χωρών στις οποίες δραστηριοποιούμαστε, θα καθυστερήσει χρονικά σε σχέση με την ανάκαμψη των αναπτυγμένων οικονομιών.

Αν και οι οικονομικές προοπτικές παραμένουν γεμάτες προκλήσεις, πιστεύουμε, πως η ισχυρή κεφαλαιουχική δομή μας σε συνδυασμό με τις επενδυτικές πρωτοβουλίες τις οποίες έχουμε λάβει, θα ενισχύσουν περαιτέρω την ανταγωνιστική μας θέση, δίνοντάς μας τη δυνατότητα να εκμεταλλευτούμε τις ευκαιρίες που δημιουργούνται και τις θετικές μακροπρόθεσμες προοπτικές των χωρών στις οποίες δραστηριοποιούμαστε.

Πιστεύουμε ότι οι ικανότητες των ιατρών και των ανθρώπων του Ομίλου ΥΓΕΙΑ σε συνάρτηση με τη συνεχιζόμενη οικονομική πειθαρχία θα συμβάλλουν στην πραγματοποίηση του στόχου μας για τη **δημιουργία του μεγαλύτερου Ομίλου παροχής ολοκληρωμένων υπηρεσιών Υγείας στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.**»

**ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΓΕΙΑ Α.Ε.**

Γραφεία Ομίλου:

✉ Λεωφ. Καποδιστρίου 30 & Πεντελικού, 151 23 Μαρούσι, Αθήνα

☎ 210 686 7020, 📠 210 686 7626, [www.hygeia.gr](http://www.hygeia.gr)



## ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

Ακολουθεί πίνακας με τα κυριότερα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας:

### Δ.Θ.Κ.Α. Υγεία



### Υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ



| Όμιλος<br>Ευρώ εκατ. | Εννεάμηνο<br>2008 | Εννεάμηνο<br>2009 | Ετήσια<br>Μεταβολή |
|----------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| Κύκλος Εργασιών      | 202,8             | 263,3             | 29,9%              |
| EBITDA               | 42,7              | 39,2              | -8,3%              |
| Κέρδη Προ Φόρων      | 16,9              | 16,0              | -5,3%              |
| Καθαρά Κέρδη*        | 10,5              | 11,7              | 11,6%              |

\*Μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας

| Μητρική<br>Ευρώ εκατ. | Εννεάμηνο<br>2008 | Εννεάμηνο<br>2009 | Ετήσια<br>Μεταβολή |
|-----------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| Κύκλος Εργασιών       | 98,3              | 105,6             | 7,4%               |
| EBITDA                | 19,8              | 17,8              | -10,0%             |
| Κέρδη Προ Φόρων       | 13,6              | 15,8              | 15,8%              |
| Καθαρά Κέρδη          | 12,3              | 14,2              | 15,0%              |

Το «Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ Α.Ε.», ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1970, είναι εταιρεία εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών κατέχοντας ηγετική θέση στον κλάδο παροχής υπηρεσιών υγείας και είναι ένας από τους ταχύτερα αναπτυσσόμενους ομίλους στην Νοτιοανατολική Ευρώπη, απασχολώντας περισσότερους από 4.200 εργαζομένους. Διαθέτει 9 νοσοκομεία στην Ελλάδα, την Τουρκία και την Κύπρο, συνολικής δυναμικότητας 1.668 κλινών, ενώ με την ολοκλήρωση του Νοσοκομείου στα Τίρανα της Αλβανίας, ο Όμιλος θα διαθέτει 10 νοσοκομεία συνολικής δυναμικότητας 1.888 κλινών. Το ΥΓΕΙΑ επεκτείνεται στον κλάδο τραπεζών βλαστοκυττάρων με τη δημιουργία δικτύου στην Ευρώπη, την Μεσόγειο και την Μ. Ανατολή και διαθέτει εταιρείες εμπορίας αναλώσιμων, ειδικών υλικών, φαρμακευτικών ειδών και ειδών ιατρικής γενικής χρήσης. Καθ' όλη τη διάρκεια της ιστορίας του ο Όμιλος επεδίωξε να συνδυάσει την παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών υγείας με σεβασμό στον άνθρωπο, την κοινωνία και το περιβάλλον. Ο Όμιλος ΥΓΕΙΑ αποτελεί τον επενδυτικό βραχίονα στον τομέα παροχής υπηρεσιών υγείας της «MARFIN INVESTMENT GROUP A.E.» (MIG).

Λεπτομερή οικονομικά και άλλα στοιχεία παρέχονται στην ιστοσελίδα του Ομίλου στην διεύθυνση: [www.hygeia.gr](http://www.hygeia.gr),